
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS  

UNCISAL 

Transformada pela Lei n° 6.660 de 28 de dezembro de 2005 

CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO 

 

 

 

  
RESOLUÇÃO CONSU Nº. 08/2017, DE 15 DE MAIO DE 2017 

 

 

A Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de 

Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, 

considerando o deliberado no Pleno em sessão extraordinária realizada em 9 de maio de 2017, 

bem como o contido no processo 4777/2017, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º alterar o artigo 8º da Resolução CONSU 07/2016, da Universidade Estadual 

de Ciências da Saúde de Alagoas, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 8º Para os casos específicos em que as despesas com o 

pagamento de diárias, passagens ou inscrições sejam realizadas por meios 

de projetos ou programas com financiamento externo, o fluxo dos processos 

administrativos deve iniciar com a solicitação do coordenador do 

programa/projeto e seguir o trâmite disposto em Instrução Normativa a ser 

expedida pelo Gabinete da Reitoria. 

§ 1º As autorizações especificadas no artigo 9º desta resolução 

ficam resumidas à ciência ao Coordenador de Núcleo, haja vista que as 

despesas e a identidade dos participantes de evento já devem estar previstas 

no plano de trabalho do programa ou projeto. 

§ 2º Não se aplicam as despesas previstas no art. 8º o disposto nos 

artigos 11, 12 e 13 desta resolução.” 

 

 

Art. 2º A resolução CONSU 07/2016, com a presente alteração, será disponibilizada 

no site da UNCISAL: www.uncisal.edu.br. 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 

Dê-se ciência. 

E cumpra-se. 

 

 

Profa. Dra. ROZANGELA MARIA FERNANDES DE ALMEIDA WYSZORMIRSKA 

Presidente do CONSU 

 

Publicada no DOE-AL de 17 de maio de 2017. 



44

EMATER - Instituto de Inovação para 

o Desenvolvimento Rural Sustentável

UNCISAL - Universidade Estadual de 

Ciências da Saúde de Alagoas


